дело № 1-282/2019

61RS0022-01-2019-001777-79

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 апреля 2019 года

г. Таганрог, Ростовской области

Таганрогский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Кубанцева О.Ю., 

при секретаре судебного заседания Копыловой Ю.В., с участием:

государственного обвинителя Таганрогской городской прокуратуры Ширяева А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Овечкиной И.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 06 декабря 2018 года, примерно в 19 часов 30 минут, находясь возле 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, незаконно сбыл путем продажи за 500 рублей, наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество – 

<

данные изъяты>, постоянной массой 0,34 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> № является значительным размером для данного вида наркотического средства, гражданину Свидетель №1, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» наркотических средств, проводимом сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Таганрогу. 

Подсудимый вину по предъявленному обвинению признал полностью, раскаялся, от дачи показаний суд отказался.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотического средства являются:

- показания свидетеля Свидетель №1, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, который пояснил, что у него есть знакомый ФИО1, которого он знает на протяжении трех лет. Ему известно, что ФИО1 употребляет наркотическое средство «

<

данные изъяты>» путем курения, а также продает его своим знакомым на территории 

<

адрес>. Сотрудник отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по г. Таганрогу предложил ему добровольно участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», в качестве закупщика наркотических средств, на что он согласился. 06 декабря 2018 года он созвонился с ФИО1, и они договорились встретиться на пересечении 

<

адрес>. Сотрудники полиции в присутствии двух мужчин у 

<

адрес> в салоне служебного автомобиля провели его личный досмотр, ничего запрещенного, денежных средств обнаружено и изъято не было. В составленном акте личного досмотра все присутствующие лица расписались. Сотрудники полиции осмотрели денежные средства в сумме 500 рублей, купюрами по 100 и 200 рублей, ксерокопии этих купюр и эти деньги вместе с ауди-видео-записывающим устройством передали ему. В составленном акте все расписались. В осмотренном служебном автомобиле его привезли к пересечению 

<

адрес>, где он вышел из автомобиля и направился к дому 

<

адрес>. Спустя несколько минут к нему подошел ФИО1, они поздоровались рукопожатием. После прогулки и разговора ФИО1 из внутреннего кармана своего пальто достал и передал ему полимерный пакет с застежкой-зип, в котором находилось вещество светло-серого цвета. Он взял этот пакет с веществом и передал ФИО1 денежные средства в сумме 500 рублей. На пересечении улиц они расстались. Спустя несколько минут он сел на заднее пассажирское сидение служебного автомобиля, где пояснил всем присутствующим, что приобрел наркотическое средство «

<

данные изъяты>» у мужчины по имени ФИО1, и продемонстрировал пакет с веществом. В кабинете № Управления МВД России по г. Таганрогу он написал заявление о том, что желает добровольно выдать полимерный пакет с застежкой-зип, с веществом светло-серого цвета, этот пакет был упакован, опечатан и изъят. Также у него было изъято, упаковано и опечатано устройство аудио и видео фиксации «

<

данные изъяты>». По результатам был составлен акт добровольной выдачи (№)

- показания свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №6, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, которые пояснили, что 06.12.2018 года в вечернее время сотрудники полиции пригласили их принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве представителей общественности. Они согласились помочь полиции в проведении мероприятия. В служебном автомобиле им представили мужчину, который будет участвовать в качестве закупщика в проводимых мероприятиях – Свидетель №1. Свидетель №1 с помощью своего телефона договорилась со своим знакомым о согласии ФИО1 продать наркотическое средство за 500 рублей. Сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности, досмотрел закупщика, передал ему деньги в сумме 500 рублей и диктофон. По поводу этих действий составлены акты. На осмотренном автомобиле Свидетель №1 привезли к пересечению 

<

адрес> где тот вышел из автомобиля. Через некоторое время он встретился с мужчиной, они прошли по улице. Мужична и Свидетель №1 чем-то обменялись, а когда разошлись в разные стороны, Свидетель №1 сел в служебный автомобиль и сообщил, что приобрел у ФИО1 наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Все проехали на 

<

адрес>, где в служебном кабинете Свидетель №1 выдал пакетик с порошком, диктофон, был досмотрен, ничего запрещенного и денег обнаружено не было. По данным фактам были составлены акты, в которых все расписались (№);

- показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2 и Свидетель №5, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, которые показали, что проходили службу в ОКОН УМВД по г. Таганрогу. В декабре 2018 года поступила информация о том, что некий гражданин, по имени ФИО1, занимается незаконным сбытом наркотического средства «

<

данные изъяты>». Гражданину, знакомому с ФИО1, было предложено участвовать в ОРМ «Проверочная закупка» и выступить в качестве покупателя наркотического средства, на что тот добровольно, без какого-либо принуждения согласился. 06.12.2018 года в качестве представителей общественности для участия в проверочной закупке были приглашены двое мужчин. Участвующим лицам и закупщику разъяснили права и обязанности, досмотрели закупщика, ничего запрещенного и денег у него не было. Были подготовлены 500 рублей различными купюрами, которые переданы вместе с диктофоном закупщику. Были составлены акты. Все присутствующие и закупщик на осмотренном служебном автомобиле проехали к пересечению 

<

адрес>, где припарковались. Закупщик вышел из автомобиля и прошел к дому №, где его встретил мужчина и они прошлись по улице, вернулись к №. Мужчина что-то передал закупщику, а тот что дал мужчине. Через некоторое время они разошлись, а они подъехали к закупщику. Тот сел в автомобиль и сообщил присутствующим, что приобрел у мужчины по имени ФИО1 «

<

данные изъяты>». Позже закупщик выдал пакет с «

<

данные изъяты>» и диктофон, которые упаковали, опечатали и изъяли. По поводу этих действий были оформлены акты (№);

- показания подозреваемого и обвиняемого ФИО1, оглашенные в судебном заседании, согласно которым в 2016 году он стал употреблять наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Наркотическое средство он всегда заказывал, через принадлежащий ему мобильный телефон, и 

<

данные изъяты> Когда у него была необходимость, он продавал наркотическое средство неопределённому кругу лиц. 06.12.2018 года после телефонного разговора он встретился со своим знакомым Свидетель №1 на пересечении 

<

адрес> примерно в 19 часов 30 минут. У 

<

адрес> он достал из кармана пальто полимерный пакетик с застежкой-зип, с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», которое передал Свидетель №1, а тот передал ему денежные средства в сумме 500 рублей. После этого они разошлись. Вину в совершении преступления признает в полном объеме, в содеянном глубоко раскаивается (№)

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается иными доказательствами: 

- акт личного досмотра и изъятия, согласно которому 

<

дата>, в период времени с 18 часов 26 минут до 18 часов 41 минуту, в автомобиле во дворе 

<

адрес>, сотрудником полиции досмотрен Свидетель №1. В ходе личного досмотра веществ и предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также каких-либо денежных средств обнаружено и изъято не было (№)

- акт осмотра, пометки и передачи денежных купюр, ценностей и предметов, согласно которому 

<

дата>, в период времени с 18 часов 42 минуты до 18 часов 52 минут, в автомобиле во дворе 

<

адрес>, сотрудником полиции осмотрены 500 ( пятьсот) рублей: одна купюра достоинством 200 рублей ( №), и три купюры достоинством 100 рублей (№, №, №). Вышеуказанные денежные средства, вместе с устройством аудио и видео фиксации «

<

данные изъяты>», были переданы Свидетель №1 (№)

- акт добровольной выдачи, согласно которому 

<

дата>, в период времени с 19 часов 58 минут до 20 часов 13 минут, в кабинете 129 Управления МВД России в г. Таганроге, Свидетель №1 добровольно выдал сотруднику полиции полимерный пакет с зип-застежкой, с порошкообразным веществом, а также устройством аудио и видео фиксации «

<

данные изъяты>», которые были надлежаще опечатаны (№)

- акт личного досмотра и изъятия, согласно которому 

<

дата>, в период времени с 20 часов 14 минут до 20 часов 29 минут, в кабинете № Управления МВД России в г. Таганроге сотрудником полиции досмотрен Свидетель №1, запрещенных в гражданском обороте предметов, а также денежных средств не обнаружено и не изъято (№)

- акт по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 

<

дата>, согласно которому, сотрудник полиции 

<

дата> в вечернее время наблюдал получение гражданином Свидетель №1 пакета с порошком от мужчины по имени ФИО1 за вознаграждение в 500 рублей (№)

- акт перезаписи оперативной аудиозаписи и видеозаписи, согласно которому 

<

дата> сотрудником полиции цифровая информация с карты памяти, изъятой из устройства аудио и видео фиксации «

<

данные изъяты>» перезаписана на оптический диск, с использованием персонального компьютера «

<

данные изъяты>» (№)

- акт перезаписи оперативной видеозаписи, согласно которому 

<

дата> сотрудником полиции цифровая информация с карты памяти, изъятую из видеокамеры 

<

данные изъяты> перезаписана на оптический диск, с использованием персонального компьютера «

<

данные изъяты>» (№)

- протокол личного досмотра, согласно которому 

<

дата> в период времени с 11 часов 01 минуты до 11 часа 20 минут в служебном кабинете досмотрен ФИО1, у которого были произведены смывы с ладоней и пальцев рук, изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>», черного цвета, с сим-картой сотового оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № (№)

- протокол выемки от 

<

дата>, согласно которому в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 30 минут в ОП № 2 УМВД РФ по г. Таганрогу изъят полимерный пакет, с замком – фиксатором, содержащий наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество – 

<

данные изъяты>, постоянной массой 0,32 грамма (№)

- протокол обыска, согласно которому 

<

дата> в период времени с 16 часов 06 минут до 16 часов 55 минут при проведении обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>: в спальной комнате под кроватью в правом углу обнаружены: металлические и пластмассовые приспособления для употребления наркотических средств, фрагмент пластмассовой бутылки с обрезанным дном, на горлышке данной бутылки расположен колпак из фольги, на котором имеется нагар темного цвета. В кухонной комнате, в мусорном пакете были обнаружены: пластмассовая бутылка с обрезанным дном, колпак из фольги с нагаром темного цвета, три зип-пакета с остатками вещества серого цвета, фрагмент фольги и стеклянная колба (№)

- протокол проверки показаний на месте, согласно которому 

<

дата> в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 45 минут, с участием ФИО1 был произведен осмотр участка местности, указанного последним, а именно участка местности, расположенного примерно в 3 метрах от 

<

адрес>, где обвиняемый ФИО1, указал место, где он приобрел наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое позднее продал Свидетель №1 за 500 рублей (№)

- заключение эксперта № от 

<

дата>, согласно которому: порошкообразное вещество бежевого цвета, массой 0,32 грамма, выданное Свидетель №1 содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>. Первоначальное количество вещества 0,34 грамма. На поверхностях фрагмента полимерной бутылки (без донной части), фрагмента фольги с отверстиями со следами нагара, трех пустых полимерных пакетиков с замками-фиксаторами со следами порошка бежевого цвета на внутренних поверхностях, фрагмента фольги прямоугольной формы с нагаром, стеклянной емкости (медицинская банка), со следами нагара, двух полимерных трубок, двух стеклянных трубок (

<

данные изъяты>) со следами нагара, фрагмента полимерной бутылки (без донной части) и фрагмента фольги с отверстиями со следами нагара, выявлено следовое количество (менее 0,001 грамма) вещества 

<

данные изъяты> (№)

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому были осмотрены: бумажный конверт с оптическим СD-R - диском с аудиозаписью ОРМ «Проверочная закупка», бумажный конверт с оптическим СD-R - диском с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка», полимерный пакет, с замком – фиксатором, содержащий наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество – 

<

данные изъяты>, постоянной массой 0,30 грамма, полимерные пакеты с марлевыми тампонами, полимерный пакет с металлическими и пластиковыми приспособлениями, полимерный пакет с пластмассовой бутылкой, полимерный пакет с пакетом с zip-застежкой, полимерный пакет с телефоном «

<

данные изъяты>» (№)

- вещественные доказательства: бумажный конверт с оптическим СD-R - диском с аудиозаписью ОРМ «Проверочная закупка», бумажный конверт с оптическим СD-R - диском с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка», полимерный пакет, с замком – фиксатором, содержащий наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество – 

<

данные изъяты> постоянной массой 0,30 грамма, полимерные пакеты с марлевыми тампонами, полимерный пакет с металлическими и пластиковыми приспособлениями, полимерный пакет с пластмассовой бутылкой, полимерный пакет с пакетом с zip-застежкой, полимерный пакет с телефоном «

<

данные изъяты>» (№) 

Суд показания подсудимого о сбыте наркотического средства признает достоверными, так как показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №6 подтверждается факт передачи наркотического средства именно подсудимым. Кроме признания подсудимым фактических обстоятельств в суде, доводы обвинения подтверждаются совокупностью добытых обвинением и исследованных судом доказательств.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ по признакам: незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, влияющие на размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ являются следующие обстоятельства: подсудимый совершил преступление впервые (№), вину признал и раскаялся (№), активно способствовал расследованию преступления (№), положительно характеризуется по месту жительства (№). Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. На учете у нарколога и психиатра подсудимый не состоит.

Исходя из степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого ФИО1, наказание за сбыт наркотического средства ему должно быть назначено только в виде лишения свободы. Такой вид наказания, как лишение свободы сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно исправления осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. Смягчающие обстоятельства в порядке ст. 62 УК РФ, учтены судом при определении срока наказания. С учетом всех вышеизложенных обстоятельств суд считает, что оснований для применения ст. 73 УК РФ у суда нет. Дополнительное наказание суд не применяет.

Режим содержания в исправительном учреждении определяется в соответствии со ст. 58 УК РФ. Подсудимый содержится под стражей с 16 января 2019 года. Мера пресечения подсудимого заключение под стражу изменению не подлежит. Судьба вещественных доказательств определяется судом по правилам ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет с отбыванием наказания в ИК строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 заключение под стражу оставить без изменения. Срок наказания исчислять с 24 апреля 2019 года, зачесть в срок отбытия наказания период времени содержания под стражей с 16 января 2019 года по 23.04.2019 года включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- бумажный конверт с оптическим СD-R - диском с аудиозаписью ОРМ «Проверочная закупка», бумажный конверт с оптическим СD-R - диском с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка», полимерный пакет, с замком – фиксатором, содержащий наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество – 

<

данные изъяты>, постоянной массой 0,30 грамма, полимерные пакеты с марлевыми тампонами, полимерный пакет с металлическими и пластиковыми приспособлениями, полимерный пакет с пластмассовой бутылкой, полимерный пакет с пакетом с zip-застежкой, полимерный пакет с телефоном «

<

данные изъяты>» 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский облсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения его копии. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий 

О.Ю. Кубанцев